
Podmínky pro doktorandy 
 

Téma měsíce 
 
Miroslava Kopicová, 1. místopředsedkyně Rady pro výzkum a vývoj, ředitelka NVF, o.p.s. 
 
Prostředí, ve kterém se vědě daří, má celou řadu parametrů – legislativních, institucionálních, 
finančních.. Na jejich zlepšení je možné pracovat a také se to děje. Současná reforma systému 
výzkumu, vývoje a inovací se týká zjednodušení financování a administrativy, podpory excelence ve 
výzkumu, spolupráce s uživateli výsledků výzkumu, jeho pružnější organizace a zapojení ČR do 
mezinárodního výzkumu. Je tu ale ještě jedna oblast, kterou já považuji za nejdůležitější a 
nejobtížnější – zajištění odborníků pro výzkum, vývoj a inovace. 
Dostatek kvalifikovaných vědců a dalších odborníků pro výzkum se stává už dnes kritickým bodem 
rozvoje české vědy. Nejdůležitější pro zajištění vědy jsou počty a kvalita absolventů doktorandských 
studií. Tady se pohybujeme v podílu absolventů na příslušné věkové skupině na pouhých dvou 
třetinách (!) evropského průměru. Je třeba významně změnit vysokoškolský zákon, navýšit počty, 
financování a způsob přípravy doktorandů, posílit vysokoškolský výzkum, zavést jiný způsob řízení 
vysokých škol. Role univerzit je v rozvoji vědy klíčová. Mladým vědcům, které jsme již vychovali, 
musíme nabídnout prostředí, v němž se mohou realizovat, náročné pracoviště, podmínky k 
odbornému růstu i slušný plat, profesury na vysokých školách, na něž nebudou čekat do důchodového 
věku. 
Potřebujeme reformu podpory výzkumu, vývoje a inovací, která však nemůže být úspěšná bez 
souběžné novely zákona o vysokých školách. 
 


